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Espafia cuenta con 22.100 farmacias, las cuales facturan de promedio 911K€
con un PVP medio de 11,53€

2.115 (+0,2%)

PROMEDIO
UNIVERSO FACTURACION
22.100 farmacias POR FARMACIA
(+0,1%) 911.740 € (+2,1% vs 2017)
PVP MEDIO
HABITANTES L 4@
POR FARMACIA T ‘ 1\
‘ 1L 11,53€ (+1.2%)
4 QQ

CONSUMO CONSUMO Medicamentos: 1.1,97€ (+O,5%£
UNIDADES - ﬂﬁ EN VALOR Consumer Health*: 10,60€ (+2,9%)
‘N " 9N 37,4 uds/habitante 431,7 €/habitante (+1,9%) ‘ C :
(0,7%)

Medicamentos: 305,2 €/habitante (+1,7%)
Consumer Health*: 11,9 uds/habitante (-0,5% onsumer Health*: 126,5 €habitante (+2,4%)

& &

El consumo medio por habitante ha crecido mas en valores que en unidades debido al aumento del precio medio

— ™
Crecimientos a cierre 2018 vs 2017 ———— I Q V I A
N ——

Semiéticos y EFPs incluidos en el mercado de Consumer Health

Medicamentos: 25,5 uds/habitante (1,2%)




La facturacion promedio de una farmacia ha crecido un 11% en los ultimos 4
afos, el 30% de esta facturacion la realizan productos de Consumer Health

La facturacion del mercado de medicamentos desciende en las farmacias de alto potencial y se mantiene en
las de bajo potencial en la comparativa de los ultimos 4 afios

</
I I \ 911.740 €
—— (+11%)
FACTURACION
PROMEDIO TOTAL
Facturacion
promedio
por farmacia:
643.999 €
MEDICAMENTOS

Facturacion
promedio
por farmacia:

J={Lu
rﬂ 267.741 €

CONSUMER
HEALTH

Evolucion del mercado de la farmacia espafiola (€ PVP)
*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de CH

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias

*% PPG: Crecimiento entre los afios 2014 y 2018

%
+1,2 Mill. € +680 Mil € -680 Mil €
1648.360¢ | 4 :Lj\}a,s%f 913.432€ 1 1 +27% | aT1A21€ 1 iifﬁ::+’8’6%f prf,ﬁiii‘%%rl/p

I Vedicamentos
B consumer Health

Marcas
I Genéricos

oTC
Personal Care
Patient Care

Mutricion
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Navarra es la CCAA con menos habitantes por farmacia (1.063) mientras que
Canarias agrupa el mayor numero de habitantes por farmacia (2.792)

Poblacion (k) @

Promedio de habitantes por farmacia 2.115

Habitantes/

R+ farmacia
Qo

2.792
9.000 1 : 2.260 Y 2.293 2.370 2.293 o @ L 2500
8.000 1 2.108 2.009 2.024 '
7.000 1+ S — . & ———————— ®——————————@ ——————————————————  22.093
' ' 1.593 1592 K J ® L 2.000 :
6.000 1 Y o 1.481 o
5.000 A o [ ) 1.063 F 1.500
4.000 A :
o L
3.000 1 1.000
4.964
2.000 7 2.702 r 500
1.000 1 ' 2128 1.479
_ P Lo
ANDALUCIA ARAGON ASTURIAS BALEARES CANTABRIA CASTILLA CASTILLA LEON CATALUNA C. VALENCIANA EXTREMADURA GALICIA ISLAS CANARIAS LA RIOJA MURCIA NAVARRA PAIS VASCO
LA MANCHA
& 13.934) | 737 | | 455 | 441 | 253 i 1272} !1.627] (3207 (2869; {2355} | 674 | [1.345] | 762 | | 156 | | 569 | | 609 | | 835 |
@ Habitantes por farmacia [l Poblacién ' Namero de farmacias por CCAA
I I I I I o ” I I I I I ” '
109 8 104 100 9 113 99 108 & o o ’ 103 .
122
273 285 289 292
316 308
338 342
364 a7 352 rr 358
389 389 380
404

Consumo € Rx habitante [l Consumo € CH habitante

Fuente: datos 2018, los datos de promedio de habitantes por farmacia incluyen Ceuta y Melilla
*El promedio no incluye Ceuta ni Melilla

Consumos en € por habitante, Rx y CH
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El mercado farmacéutico presenta un crecimiento del +1,7% en valores y del
+0,7% en unidades en el acumulado de los ultimos 12 meses

Total mercado farmacéutico

1.746,3 1.740,7 1.752,5

Mill.de |

Unidades
YTD/2/17 YTD/2/18 YTD/2/19 MAT/2/17 MAT/2/18 MAT/2/19

S |
e 1
| |
| 2y @ |
1 1
| |
: 1.563,5 1.591,6 19.606,6 19.862,6 20.206,0 :
| |
1 1
1 1
1 1
1 1

Mill.€ | |

(PVP) | |
| |
| |
1 1
| |
1 1
| |
1 1
1
! YTD/2/17 YTD/2/18 YTD/2/19 MAT/2/17 MAT/2/18 MAT/2/19 E
S |

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP) JR— ™
*Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos — I Q V I A m

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias




En febrero, el mercado crece en unidades (+1,3%) y sigue creciendo en
valores (+1,8%)

Evolucion del mercado total en farmacia (M. Unid)

=& Crec. Mdo total unidades Il Ventas Mdo total unidades
200 1 r 10%
150 1
100 1 . I 5%
0
50 - . ‘ 1,3%
0 - [N - A |\ /1 - ‘ - - A | L 0%
- - -5%
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ © © © © © © © © © © @ @ )} )}
s i NN N G s Y Y i e i - 7 i NN N NG b Y Y i o i N
™ < Te) © ™~ © o o — N - N I} < o) © ~ © o o - I - N
o =} o o o o =} = — — o o =} =} o o o o S = — — o o
Evolucion del mercado total en farmacia (M. € PVP)
==@-=Crec. Mdo total euros - Ventas Mdo total euros
2.000 1 r 8%
1.500 A - L 6%
500 A F 2%
0 1 r 0%
k F-2%
k F -4%
- - -6%
~ ~ ™~ ™~ ~ ~ ™~ ™~ ~ ~ © © © © © © © © © © © © o o
s i N - - s - - - - - - s - - - G - - - - - - N
I} < ITs) © ~ © o o — N — I o < o) © ™~ © o o — N — I
=} =} o o o s} o - — — o o o =} o =} o o o - — — o =}

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias —= I Q V I A

Crecimientos vs mismo periodo del afio anterior




8 de las 17 Comunidades Autonomas tienen un crecimiento superior al
crecimiento nacional

Andalucia es la CCAA con mayor crecimiento en el ultimo MAT, y también la que mas aporta al crecimiento

% Desvio PPG (€)

TOTAL MERCADO

MAT/2/2019 Crecimiento Aportacion al
(%PPG, €) Crecimiento (%, €)
ANDALUCIA 3,0% 31,6%
CANTABRIA 2,6% 2,1%
MADRID 2,6% 18,7%
BALEARES 2,5% 3,0%
ISLAS CANARIAS 2,2% 6,6%
CASTILLALAMANCHA 2,2% 5,5%
COMUNIDAD VALENCIANA 2,0% 14,1%
CASTILLALEON 1,8% 5,4%
EXTREMADURA 1,6% 2,5%
CATALUNA 1,3% 11,5%
GALICIA 0,5% 2,0%
ARAGON 0,5% 0,9%
Y PAIS VASCO -0,1% -0,2%
~ LARIOJA -0,1% 0,0%
- CCAA con un desvio del crecimiento > %PPG Nacional + 0,5% NAVARRA -0.5% -03%
ASTURIAS -0,8% -1,2%
CCAA con un desvio del crecimiento entre %PPG Nacional + 0,5% MURCIA 1.0% 1.9%
- CCAA con un desvio del crecimiento < %PPG Nacional - 0,5% TOTAL NACIONAL : t

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias
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El mercado farmacéutico espafol se compone de medicamentos y
productos de Consumer Health

Hay un solape entre los dos segmentos: los semi-éticos y los medicamentos publicitarios se incluyen en
ambos mercados en los respectivos analisis

Rx (70,6%) No Rx (5,9%)

Cuidado Personal (PEC) Cuidado Paciente (PAC) Nutr. (NUT)
(8,4%) (6,0%) (3,0%)

Reembolsado No reembolsado

Consumo Higiene oral (1,6%) Accessorios sanitarios Enteral (1,8%)
y otros (3,8%) /

(6,0%)

= ~ &

| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| - =7 -
& : : —— Dermocosmeética (6,8%)
| S complex =i

|
| ' -
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |

[

sotecion

=
ool - =l
IR gl |
\-coated tabiets - 50" ==
S tadalafi b Eﬂ i .
e = S ol 8 Dieta Otros (0,2%)
@ — =
Lo ____. Lo _ p =

() Medicamentos Consumer Health (29,4%)

D Consumer Health

L _,I Medicamentos y Consumer Health

Los % se refieren al peso en valor de cada segmento a MAT 01/2019 sobre el mercado farmacéutico total S— ™
Los iméagenes se refieren a los Top 2 productos de cada subcategoria en Valor a MAT 01/2019 —— A,

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias
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El mercado de medicamentos muestra crecimientos positivos en periodos
acumulados, tanto en valores como en unidades

El acumulado de los dltimos 12 meses presenta mejores crecimientos que el aino pasado, especialmente en
volumen donde se revierte la tendencia negativa

Mercado de Medicamentos

YTD/2/17 YTD/2/18 YTD/2/19

Mill. de
Unidades
YTD/2/17 YTD/2/18 YTD/2/19 MAT/2/17 MAT/2/18 MAT/2/19
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
PP
1 1
e ED @B @
1 1
569, 593, 15.038,5 15.224,6 15.451,4
| |
1
1
|
Mill.€ |
(PVP) |
|
1
1
1
1
|
1
: MAT/2/17 MAT/2/18 MAT/2/19
L

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP) JR— I Q V I Am

*Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias



En el mes de febrero el mercado crece tanto en valores (+1,2%), como en
unidades (+1,2%) vs el mismo periodo del aino anterior

El mercado mantiene la evolucion positiva del mes anterior

Evolucion de MEDICAMENTOS (M. Unid)
=@ Crec. Mdo total Rx unidades Il Ventas Mdo total Rx unidades
150 1 r 15%
100 A1 . F 10%
50 A 1,2% [ 5%
0 A r 0%
F -5%
- -10%
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ © [oe} oo} © © © © © o] © © © o o
™ < [T} © ~ © o o — ~ - IN ™ < Te) © ~ © o o — N — N
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Evolucion de MEDICAMENTOS (M € PVP)
=@ Crec. Mdo total Rx Valores I ventas Mdo total Rx Valores
1.500 A - 30%
F 25%
1.000 -1 L 20%
F 15%
500 A F 10%
1,2% | 50
0 — L — ‘ - |~ | — | | — | I~ ‘ h o — L 0%
N 0
F -5%
- -10%
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ © © © © © © © © © © © © o o
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — i —
I%2) < O o) ~ o) o S — ~ o IN I5e) < To) © ~ © o S - ~ - N
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Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos — ™
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias —_— I Q V I A

Crecimientos vs mismo periodo del afio anterior



MEDICAMENTOS

Los NACOs de tipo ‘xaban’ (clase B01F) son la clase que mas aporta al

crecimiento en el mes de febrero, creciendo 6,2M€
La clase que mas decrece en el mercado de medicamentos es la de vacunas infantiles

Clases con mayor crecimiento este mes

» Los NACOs crecen 6,2M€, Eliquis encabeza
C:gi)rfigtrg aigglitip:sr::r:nﬂs Vzgt:l; dtil €M SaBen Cuota sobre el segmento Aporte al crecimiento en absoluto el crecimiento aportando 2,5M, seguido de
u Lixiana (1,8M) y Xarelto (1,7M).
BO1F INHIBID DIRECT FACTOR XA 27.179K€ 2,20% 6.211K€E * La segunda clase con mayor aporte al
crecimiento son los Antidiabéticos
A10P SGLT2 INHIB ANTIDIABETIC 18.421K€ 1,50% 4.670KE inhibidores SGLT2, su crecimiento se ve
favorecido por el aporte de Jardiance y
RO6A ANTIHISTAMINICOS 12.872K€ 1,10% 3.241K€ Synjardy.
A10S ANTIDIABET AGONIST GLP-1 15.287K€ 1,20% 2.998K€ * Los antihistaminicos aparecen en tercer
lugar, relacionados con el incremento de
NO3A ANTIEPILEPTICOS 40.354K€ 3,30% 2.915K€ alergias a cupresaceas y arizénicas motivado
por el aumento de las temperaturas.
Clases con mayor decrecimiento este mes
* Los 7,3M€ que se observan de caida para
d Top 5 OT? 3 Suel atportatm al Ver;tasl dtelévlslsJBen Cuota sobre el segmento Aporte al decrecimiento en absoluto la cIasg de Vacunas,anubactenanas vienen
ecrecimiento absoluto este mes absoluto promovidas por la caida de la Vacuna
Bexsero. Esta caida podria deberse a la
NOSA ANTIPSICOTICOS 43.032K€ 3,50% -1.346K€ S P o
finalizacion de la terapia vacunal por nifio
RO3K ANTICOLINERGICOS SOLOS 13.277Ke 1,10% -2.034K€E vacunado unida a la baja natalidad existente.
C10A PREP.REG.COLEST/TRIGLIC 49.449K€ 4,00% -4.293K€ " Los anestes[cos 'OC"?"es son lasegunda
clase que mas contribuyen al
NO1B ANESTESICOS LOCALES || 2.393K€ 0,20% -6.796K€ decrecimiento, esta cifra negativa viene
promovida por el producto Versatis.
JO7D VACUNAS BACTERIANAS 8.259K€ 0,70% -7.372K€

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP) = = I Q V I A
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias I



Los agentes antitromboticos y los antidiabéticos siguen siendo las clases
gue mas contribuyen al crecimiento positivo del mercado de medicamentos

Fuera de las top 10 ATC destacan por su crecimiento positivo la clase de Antihistaminicos (R06) (8,4%) y la

de Antiepilépticos (NO3) (7,2%)

Facturacion top 10 ATC 2 o
(MAT 02/19: M€ PVP) Cuota de mercado (%€)

Crecimiento (%PPG, €)

10,5%

A10 PRODUCT ANTIDIABETICOS 1.619,9

6,7%

R0O3 PROD COPD Y ANTIASMA 1.031,2

6,3%

NO2 ANALGESICOS 967,3

5,8%

BO1 AGENTES ANTITROMBOTICOS 902,1

5,6%

C09 AGEN AC SIST ANGIOT-RENIN 861,8

C10 PREP.ANTIATERO/REG.LIPID 821,1

4,9%

NO5 PSICOLEPTICOS 750,6

G04 UROLOGICOS 633,9 4,1%

NO6 PSICOANALEP EXCL ANTIOB 632,6 4,1%

561,2 3,6%

A02 ANTIACID ANTIFLAT ANTIULC

5,3% -4,3%

Total mercado de Medicamentos a MAT/2/19: 15.451 Mill. de € con un PPG del 1,5%

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias

12,2%
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Desde 2015 |la penetracion de genéricos en el mercado se ha estabilizado en
el 40% de cuota en unidades, y este porcentaje baja hasta el 21% en valores

Evolucion genéricos total mercado farmacéutico
(unidades)

Cuota unidades

100% -
80% - 3
60% -
3 | | 39% 40% 40% 40% 40% 40%
40% - : : 37%
; | 33%
20% - 3
0 N~ (o] o (:3 — N [30) < Lo © ~ 0]
o o o o o I — o =1 =1 - < MAT/2/19
o o o o o o o o o o o o
N N N [eV] N N N N N N N N
ANA A
1
o | 1
RD 04/2010 ! :
1 \ 1
RD 08/2010 |
; 1
RD 09/2011
1
RD 16/2012

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

*Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias

Evolucién genéricos total mercado farmacéutico
(Euros, PVP)

Cuota €
100%
80% -
60% -
40%
P 1996 20% 21% 21% 21% 21%
20% - o, 16% 18% 70
L 13% ;
8%8% 8% 9% ;
0 ~ [ce) (2] (; — N :(‘O < [To) © N~ [ce)
= =} S =l — — < o o ‘—1 pa — MAT/2/19
o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N
AAA T A
|
! 1 ! "
RD 04/2010 .
- |
Marcas ' 1
- RD 08/2010 !
Genéricos . :
RD 09/2011 '
1
RD 16/2012
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En el acumulado de los dltimos 12 meses, los genéricos muestran
crecimientos por encima de las marcas tanto en unidades como en valores

El periodo analizado muestra un cambio importante de tendencia respecto al 2017

Evoluciéon mercado de Medicamentos -

Marcas y genéricos (M. Unid)

=——@— (Crec. Marcas

Crec. Genéricos

Il Ventas Marcas

I ventas Genéricos

80 - - 20%
GENERICOS 60 - L 15%
40 L 10%
MARCAS 20 A 0,8% | 5%
01 , ; L 0%
~ 0,
MAT/2/18 MAT/2/19 15% 1 5%
'1,1% 1,5% N~ ~ N~ N~ N~ N~ ~ N~ N~ N~ [ee] [ee] [ee] [ee] [ee] [ee] © [e¢] [e0] [o0) 0] [o0) o (o] - -10%
= o o o o o o o o o o o o o o <« @ o o o 9 o o -5
-0,2% 0,3% 8 &3 8 8 5 8 8 8 & § 8 8 8 3 8 8 58 8 83 g o 9o =8 s
Evolucion mercado de Medicamentos - Marcas y genéricos (M. € PVP)
——@— Crec. Marcas I Ventas Marcas
Crec. Genéricos Ventas Genéricos
GENERICOS 3.129 3.248 1.500 1 r 30%
F 25%
1.000 - L 20%
MARCAS I I r15%
500 - 2.9 [ 10%
: W%
MAT/2/18 MAT/2/19 0 1 - r 0%
0,8% | -5%
1;2% 3,8% ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ © [ee) © [ee) © [e°] [ee] 0 0] [e°] 0] [e°] (<] o -10%
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — —
1.3% 0.9% T T T T T T Y S O -
U 7 o o o o o o o — — — o o o o o o o o o — — — o o

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias
Crecimientos vs mismo periodo del afio anterior

..........................................................
..........................................................
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En el ultimo ano, Castillay Leon junto con Andalucia, Madrid y Pais Vasco
son las CCAA con mayor penetracion de genéricos

No obstante, en Castilla y Ledn, Pais Vasco, Baleares, Aragon y Cantabria el genérico ha perdido cuota de
mercado frente al afilo anterior

Cuota de mercado de los genéricos Crecimiento cuota de
(%unidades; MAT 02/19) mercado *(MAT 02/19)
CASTILLA LEON 44% -1,2%
ANDALUCIA 44%
MADRID 43%
PAIS VASCO 43% -0,5%
CATALUNA 43%
CASTILLA LA MANCHA 42%
NAVARRA 40% 2,3%
GALICIA 38%
BALEARES 38% -0,1%
ARAGON 37% -0,7%
LA RIOJA 36% 2,3%
EXTREMADURA 36% 3,1%
CANTABRIA 35% -0,6%
ISLAS CANARIAS 34%
ASTURIAS 34%
COMUNIDAD VALENCIANA 33% 2,6%
MURCIA 31% 2,1%

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos JE— ™
*Crecimiento relativo de la cuota de los genéricos = = I Q \/ I A

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias
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En el acumulado del ano, Consumer Health muestra una tendencia negativa
en volumen (-0,2%) aunque acelera su crecimiento en valores (+2,8%)

El mes de febrero crece tanto en unidades como en valores vs el mismo mes del afno anterior

Mercado de Consumer Health

Mill. de
Unidades

YTD/2/17 YTD/2/18 YTD/2/19 MAT/2/17 MAT/2/18 MAT/2/19
1.005,2 7171 5.802,3 5.963,6
9155 965,4 5 ,
Mill. €
(PVP)
YTD/2/17 YTD/2/18 YTD/2/19 MAT/2/17 MAT/2/18 MAT/2/19
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP) JR— ™
*Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de CH — I Q V I A

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias



El mercado de Consumer Health crece en el mes de febrero un +3,7% en
valores y un +0,5% en unidades

Estos crecimientos mantienen la tendencia positiva en unidades y valores del mes de enero

Evolucion de CONSUMER HEALTH* (M. Unid)

=@ Crec. Mdo total ch unidades Il Ventas Mdo total CH unidades
100 1 r 20%
I 15%
50 1 - 10%
0,5% [ °%
0 - 0%
F -5%
L -10%
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ © ® © © © @ © o) o) @ © o) o o
o < ITo) © ~ o) o) o — I - I I3%) < ITe) © ~ o) o o — N o I
=) o o o o o o =1 = — o o =) o o <) o o o =1 = — =) o
Evolucion de CONSUMER HEALTH* (M. € PVP)
==& Crec. Mdo total CH euros I ventas Mdo total CH euros
600 1 r 20%
500 -1
400 1 r15%
300 A1
200 A [10%
100 - /| k SR AL
0 4 | - - el [ — 5/0
! N~~~ ~— —— N, —
- -5%
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ © @ © o) © ®© ® ® o) @ @ o) ) o
- — - - - — - — = = = = = = = = = = = = = = = =
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Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de CH

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias —_— I Q V I A

Crecimientos vs mismo periodo del afio anterior



En el mes de febrero, 3 de las 5 clases que mas aportan al crecimiento son

estacionales, 2 de ellas son de respiratorio y una de cuidado de 0jo0s
Las clases que mas frenan el crecimiento son clases de incontinencia

Clases con mayor crecimiento este mes

Ventas del Mes
en absoluto € PUB

Top 5 OTC 3 que aportan al
crecimiento absoluto este mes

52B5 PROD INCONT BRAGA PANAL
83F2 PROTECTOR SOLAR ADULTOS 7.656K€
01B1 ANTIGRIP/ANTICAT

01E1 ANTIALERG RESPI Y GENERAL 1.883K€

07A3 LAGRIMAS ARTIF LUBR OCUL 9.741K€

Cuota sobre el segmento

12.757K€

15.683K€E

2,70%
1,60%
3,30%
0,40%

2,10%

Aporte al crecimiento en absoluto

5.101K€

2.373KE

* Los top 5 productos de la OTC
Anrigripales/Anticatarrales crecen por
encima del 20%.

La clase de productos de proteccion solar
adultos aporta mas de 2,3M€ al
crecimiento para este mes de febrero. Esta
clase ha tenido un crecimiento de un 44,9%
respecto al mismo periodo del afio pasado.
Esto esta relacionado con las altas
temperaturas que hemos tenido en todo el
territorio nacional el mes de Febrero.

Clases con mayor decrecimiento este mes

Ventas del Mes en
absoluto € PUB

Top 5 OTC 3 que aportan al
decrecimiento absoluto este mes

01C1 PROD PARA FARINGE
01A3 PRODUCTOS PARA TOS SECA 6.856K€
14A1 PR CON PESO QUEM GRAS/AZU 2.191K€
52B1 ABSORBENTES ANATOMICOS 6.123K€

52B4 PROD INCONTINENC TODO UNO

Cuota sobre el segmento

11.414K€

13.116K€E

2,40%
1,50%
0,50%
1,30%

2,80%

-1.952K€

Aporte al decrecimiento en absoluto

Decrecen los top 5 productos de la clase
Productos para la faringe, favoreciendo el
decrecimiento de esta clase, que es una de
las que mas frenan el crecimiento de
Consumer Health para este mes.

Los absorbentes anatémicos y los productos
para incontinencia todo en uno son las clases
terapéuticas con mayor decrecimiento este
mes. Molicare es el Unico de los top 5
productos de la clase 52B1 que crece.

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de OTC
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias
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El 57,8% del crecimiento del mercado de CH en los 12 ultimos meses
proviene del crecimiento del segmento OTC

El segmento de Nutricidn no revierte su tendencia y sigue con tendencias negativas como los meses pasados

Mercado de Consumer Health (Mill.€ PVP, 2019)

.......................................................................................................................................

Ventas (Mill. € PVP) ' % Cuota de mercado % PPG i % Aportacion al crecimiento
Nutricion 611 10,3% -1,4% -5,4%
Patient Care - 1.220 ) 3,7% - 26,8%

Personal Care 1.701 2,0% 20,7%

OoTC 2.432 4,0% 57,8%

Total mercado Consumer Health a MAT/2/19: 5.964 Mill. de € con un PPG del 2,8%

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP) JR— ™
*Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de OTC —_— I Q V I A
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias —




oTC

Los productos de consumo son los que presentan un mayor crecimiento
durante el mes de febrero (+3,8% en valores)

Los productos publicitarios mantienen la tendencia de meses anteriores, creciendo un +3,4% vs el mismo
periodo del afo pasado en valores

Evolucion mercado de OTC (M. Unid)
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Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

*Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de OTC — ™
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias = = I Q V I A
Crecimientos vs mismo periodo del afio anterior D




oTC

Los antigripales/anticatarrales aportan 847k€ al crecimiento del mercado
Consumer Health este mes de febrero
Ademas de productos estacionales, destacan con crecimientos positivos la clase 01E1 Antialergicos resp

Clases con mayor crecimiento este mes

Top 5 OTC 3 que aportan al Ventas del Mes en
crecimiento absoluto este mes absoluto € PUB

* Rino ebastel, Reactine plus, Respibien y
Cuota sobre el segmento Aporte al crecimiento en absoluto Virlix plus estan dentro de los top 5
productos y muestran crecimientos muy
positivos, que favorecen el crecimiento de la
847Ke clase Antialergicos respiratorios y
generales (01E1)

01B1 ANTIGRIP/ANTICAT 15.683K€ 7,70%

01E1 ANTIALERG RESPI' Y GENERAL 1.883K€ 0,90% 804K€

En la clase de Lagrimas artificiales y
9.741Ke 4,80% 753Ke lubricantes oculares vemos que los top 5
productos crecen, y Thealoz Duo, Lubristil
e Hylo-gel lo hacen a doble digito.

07A3 LAGRIMAS ARTIF LUBR OCUL
03F1 PROBIOTICOS AP DIGESTIVO 5.776K€ 2,80%

13A1 PR FAVOREC RELAJAC.SUENO 7.090K€ 3,50%

Clases con mayor decrecimiento este mes
La clase que mas aporta al decrecimiento del

Top 5 OTC 3 que aportan al Ventas del Mes en absoluto Cuota sobre el segmento Aporte al decrecimiento en absoluto segmento de OTC es la clase de Productos
decrecimiento absoluto este mes €PUB de control de peso quema grasa

01B3 DESC REVULS INHAL 2.066K€ 1,00% » Destaca por su aportacion al decrecimiento la
clase de Analgésicos generales
02A2 ANALGESICO GENERAL PEDIAT 2.673KE€ 1,30% pediatricos. Dalsy es el dnico producto
01C1 PROD PARA FARINGE 11.414K€ 5,60% -337K€ dentrq de los top 5 que tiene un crecimiento
negativo (-42,3%). Siendo el producto que
01A3 PRODUCTOS PARA TOS SECA 6.856K€ 3,40% -342K€ mas contribuye en el aporte al decrecimiento
de la clase de Analgésicos generales
14A1 PR CON PESO QUEM GRAS/AZU 2.191K€ 1,10% -377KE pediatricos.
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP) — ™
*Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de OTC e I Q V I A
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias I



oTC

En los Gltimos 12 meses, 8 de las Top OTC2 evolucionan positivamente en
valores, siendo los Analgésicos y los Antivaricosos los Unicos que decrecen

3 de las Top 10 categorias pertenecen al mercado del frio, y una de ellas crece a doble digito

Facturacién top 10 OTC2 de OTC

0, H H 0,
(MAT 02/19; M€ PVP) Cuota de Mercado (%¥€) Crecimiento (%PPG, €)

01B ANTIGRIP/ANTICAT

227,5

9,4% 12,0%

07A CUIDADO OFTALMICO

200,5 8.2%

01A PRODUCTOS PARA TOS

178,6 7.3%

02E ANTALGICOS MUSCUL

143,3 5,9%

01C PROD PARA FARINGE 117,2

4,8%

03C LAXANTES

109,0 4.5%

13A PR FAVOREC RELAJAC.SUENO 87,9

3,6%

02A ANALGESICOS GENER 84,9

3,5%

12D PREPARACIONES GINECOLOGIC 77,0

3,2%

10B ANTIVARICOSOS 75,4

3,1% -5,2%

Total mercado OTC a MAT/2/19: 2.432 Mill. de € con un PPG del 4,0%

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP) JR— ™
*Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de OTC —_— I Q V I A

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias



PEC

Cuidado Personal muestra tendencias positivas tanto en valores como en
unidades para el mes de febrero

El segmento de higiene oral crece un +1,0% en unidades frente al mismo periodo del ano anterior

Evolucion mercado de PERSONAL CARE (M. Unid)
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Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP) JR— ™
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias —_— I Q V I A

Crecimientos vs mismo periodo del afio anterior



PEC

Todas las clases con mayor aporte al crecimiento son de Dermocosmeética, y

las que mas favorecen la evolucidn positiva presentan estacionalidad
Los anticeluliticos siguen decreciendo, siendo la cuarta clase que frena el crecimiento de PEC

Clases con mayor crecimiento este mes
* En el mes de Febrero, las temperaturas han
C;c::‘i)rfi;Igaigglleﬂip:g:r:na;s engt:‘; dtf)l €M§EB Cuota sobre el segmento Aporte al crecimiento en absoluto sido mas altas de lo habitual para este mes.
u Destacamos los crecimientos en las clases
de Protectores solares de adultos
+106,3%). En estas clases destacan los
82B5 PR FAC A-EDAD&A-ARRUG MUJ 13.986K€ 11,40% ( S 0) . .
crecimientos de los Top 5 laboratorios Isdin,
82B4 PROD DESPIGMENT FAC MUJER [Jllll 1.404Ke 1,10% Cantabria Labs, Avene, La Roche Posay y
Bioderma que crecen todos a doble digito.
83F6 PROTECTOR SOLAR NINOS [| 486K€ 0,40%
* En la clase 82B5, 3 de los top 5 productos
82C1 PROD FAC MULTIUSOS MUJER || 317K€ 0,30% son de Martiderm.
Clases con mayor decrecimiento este mes
* De las clases que mas decrecen en el
de-(lz-fepciw(')e-giigu; atp())oertatlg ﬁ]le Ver;tasl dtelévlslsJBen Cuota sobre el segmento Aporte al decrecimiento en absoluto segmento PEC, 3 de ellas pueden
imi soluto es S absoluto considerarse estacionales al tratarse de
86C2 CUIDADO ESPEC DESP CHAMPU 404KE 0300 productos para la Celulitis, Productos de
= cuidado de labios y Productos de
82F4 PROD PARA LA CELULITIS 0,60% hidratacién de manos.
* lgualmente, el peso que tienen las top 5
83C1 PRODUCTOS CUIDADO LABIOS 3.301K€ 2,70% g P q o P
clases que aportan al decrecimiento es
82K1 MAQUILLAJE FACIAL 1.014K€ 0,80% bajo en relacién a las clases que aportan, lo
que favorece el crecimiento del segmento
83D1 PRD HIDRAT Y NUTRIT MANOS 1.687KE 1,40% -320K€ PEC para este mes.

Evolucion del mercado de la farmacia espafiola (Unidades y € PVP) —= I Q V I A

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias



9 de las Top 10 clases de PEC crecen, siendo la de productos para el
cuidado y belleza corporal de la mujer la Gnica que decrece (-6,6%)

Martiderm y Eucerin son las 2 de las top 5 Marcas que crecen a doble digito

Facturacion top 10 OTC2 de PEC
(MAT 02/19; M€ PVP)

s2e prov eseec cu rac wwsce [T o 1%
ear prooucros sotares [ -
86H PROD ESPECIFIC CUID PELO - 105,0 6,2%

Cuota de mercado (%¥€) Crecimiento (%PPG, €)

8,8%

PEC

87A DENTIFRICOS - 85,7 5,0%
82F PROD CUID BELL CORP MUJER - 84,9 5,0% -6,6%
93E PROD DENTADURA POSTIZA - 81,7 4,8%
82A PROD CUIDADO FACIAL MUJER - 68,8 4,0%
87B COLUTORIOS - 68,7 4,0%
85D HIGIENE INTIMA - 58,9 3,5%

93A CEPILLOS DENTALES - 46,9

2,8%

Total mercado PEC a MAT/2/19: 1.701 Mill. de € con un PPG del 2,0%

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias
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PAC

En el acumulado de los ultimos 12 meses, los Accesorios Sanitarios

suponen el 63% del mercado de PAC en valores

Las principales categorias dentro del segmento PAC estan rembolsadas por lo que sus dinamicas son

distintas a las del mercado de Consumer Health

Evolucion mercado de PATIENT CARE (M. Unid)
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Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias
Crecimientos vs mismo periodo del afio anterior
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PAC

En el mes de febrero, los productos para Incontinencia tipo Braga-Panal

aportan 5,1M€ al crecimiento del segmento PAC
Los productos para Incontinencia Todo en Uno decrecen cerca de 2ME€, frenando el crecimiento de PAC

Clases con mayor crecimiento este mes

Ventas del Mes en
absoluto € PUB

Top 5 OTC 3 que aportan al
crecimiento absoluto este mes

52B5 PROD INCONT BRAGA PANAL 12.757K€

2.958K€

47A1 APOSITOS AVANZ TECNO BASE
50A4 BOLSAS/PAQUET COLOSTOMIA 4.475K€
55A2 AGUJAS DESECHABLES

79A1 OTR PROD CUIDADO PACIENTE

13,40%
3,10%
4,70%
1,00%

0,80%

Cuota sobre el segmento

Aporte al crecimiento en absoluto

5.101K€
287K€

251K€

172K€

149K€

 En febrero, la clase con mayor aporte al
crecimiento del segmento PAC es la 52B5
con Productos para laincontinencia Braga
Panal, creciendo 5,1M€. Este crecimiento
viene promovido por la evolucion positiva de
los lideres en este mercado (Bimedica, Indas,
Essity, Ontex ID y Hartman). Todos ellos
muestran crecimientos superiores al 30%,
esto se debe a la financiacion de esta clase
que, por su comodidad, ha reemplazado a
otros productos para la incontinencia.

Clases con mayor decrecimiento este mes

Ventas del Mes en

Top 5 OTC 3 que aportan al
absoluto € PUB

decrecimiento absoluto este mes

58E9 OTR ACCESOR CORRECT PIES 1.446K€

52B2 ABSORBENT ANATOM RECTANGU 1.578K€

56E2 TESTS DE GLUCOSA EN SANGR 10.156K€

52B1 ABSORBENTES ANATOMICOS 6.123K€

52B4 PROD INCONTINENC TODO UNO 13.116K€E

1,50%
1,70%
10,60%
6,40%

13,80%

Cuota sobre el segmento

-1.952K€

Aporte al decrecimiento en absoluto

» Decrecen cerca de 2M<€ los Productos
paraincontinenciatodo en uno, los Top 5
laboratorios lideres en esta clase decreceny
3 de ellos lo hacen a doble digito.

» La segunda clase con mayor aporte al
decrecimiento es la de Absorbentes
anatomicos y cae un -13,6%, debido a la
caida generalizada entre los players.

» Estos decrecimientos explican la
sustitucion de los productos para
incontinencia utilizados tradicionalmente
por la Braga-Parial.

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias
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PAC

Los productos paraincontinencia son la OTC2 con mayor cuota de mercado
dentro de PAC (34,2%) y también la que mas aporta a este mercado (29,2 M€)

En el segmento de PAC decrecen 4 de las top 10 clases para el acumulado de los ultimos 12 meses

Facturacién top 10 OTC2 de PAC
(MAT 02/19; M€ PVP) Cuota de mercado (%¥€)

52B PRO INCONT MOD/FUERT/SEV _ 417,3 34,2%
56E TEST GLUCOSA Y AP MEDICIO - 134,5 11,0%

50A BOLS EQUIP ILEO-COLO UROS - 117,9

9,7%

47A APOSITOS AVANZ TECNO BASE l 36,5 3,0%
58D MEDIAS ELASTICAS ORTOPED I 30,2 2,5%
49C TIRAS ESPEC+PROTECTORES I 28,8 2,4%

66A PRESERVATIVOS I 27,1 2,2%
58E ZUECOS CALZADO ORTOPEDIC I 25,8 2,1%
2,1%

53A CATETERES URETRALES I 25,5

56N TESTS DE EMBARAZO I 21,6 1,8%

Crecimiento (%PPG, €)

-13,9%

7,5%

7,3%

6,2%

7,7%

Total mercado PAC a MAT/2/19: 1.220 Mill. de € con un PPG del 3,7%

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias
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El decrecimiento del mercado de nutricion en los ultimos 12 meses se debe
tanto al decrecimiento de nutricion infantil como al resto nutricion

En febrero 2019, nutricion enteral crece un +2,6%; nutricion infantil decrece -2,5% y el resto nutricion decrece

un -4,9% en valores

Evolucion mercado de NUTRICION (M. Unid)
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Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias
Crecimientos vs mismo periodo del afio anterior
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En febrero, 4 de las clases con mayor aporte al crecimiento son clases de

nutricion enteral
Siguen decreciendo las Leches Normales y los Cereales Infantiles Preparados en el canal de farmacia

Clases con mayor crecimiento este mes
* Las dos clases de nutricién enteral con
C:e%‘?rfieorlf aigglitip:sr::r:nﬂs Vzgt:l; dtil €M SaBen Cuota sobre el segmento Aporte al crecimiento en absoluto mayor aporte al crecimiento aportan un
u total de 740k€ en el mes de febrero, en
estas clases vemos que 4 de los 5 lideres
laboratorios, Fresenius y Persan destacan
35G6 LECH.PROT.ALTAM.HIDROLIZ 3.197KE 6,70% o y .
presentando crecimientos superiores al 10%.
30A5 DIETAS PEDIATRICAS 1.611Ke 3,40% « En la clase de leches proteicas altamente
hidrolizadas destacan Mead Johnson,
30A3 DIETAS ENERGETICAS 2.640K€ 5,50% : .
Numil y Alter que son los laboratorios con
30A6 DIETAS ESPECIALES 7.908KE 16,60% crecimientos positivos dentro de los 5 lideres
para el periodo analizado.
Clases con mayor decrecimiento este mes
* En la clase de Cereales infantiles
q Top5 OT? 3 Suel atportatm al Ver;tasl dtelévlslsJBen Cuota sobre el segmento Aporte al decrecimiento en absoluto preparados vemos una caida generalizada
ecrecimiento absoluto este mes apbsoluto de los diferentes laboratorios: Ordesa,
Lactalis, Nestle y Numil lo hacen a doble
30A1 DIETAS COMPLETAS ESTANDAR 611KE 1,30% digito
34A1 SUSTITUTOS DE COMIDA 1.198Ke 2,50% « El mercado de Leches normales esta muy
concentrado y los top 5 laboratorios
35G1 LECHES NORMALES 7.870KE 9
16,50% concentran el 89% del mercado. 4 de los 5
30A2 DIETAS COMPL RICAS EN FIB 1.019K€ 2,10% players caen, siendo Nestle el unico que
crece para este segmento.
35B1 CEREALES INFANT PREPARAD 1.443K€ 3,00% -315K€

Evolucion del mercado de la farmacia espafiola (Unidades y € PVP) —= I Q V I A

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias



El mercado de nutricidn decrece 8,7M €, siendo la categoria de las leches
para ninos la responsable principal de esta pérdida (-2,9%, -5,6M €)
Para los ultimos 12 meses, Dietas Completas es la clase con mayor cuota (47,9%) y evolucion positiva

Facturacién top 10 OTC2 de NUT

(MAT 02/19; M€ PVP)

Cuota de mercado (%€) Crecimiento (%PPG, €)

6 ecres para winos ([N -

30B SUPLEMENTOS NUTRICIONALES . 40,5
30Z OTR PROD NUTRIC ENTERAL I 21,9
35B CEREALES INFANTILES I 20,6
34A SUSTITUTOS COMIDA I 16,0
35D TARROS INFANTILES I 7,8
30C MODULOS |6,5
36D COMIDAS ENERG PARA DEPORT I 51

38A EDULCORANTES | 4,4

6,6%

3,6%

3,4%

2,6%

1,3%

1,1%

0,8%

0,7%

30,1%

47,9%

-13,2%

-10,1%

17,3%

Total mercado Nutricion a MAT/2/19: 611 Mill.

de € con un PPG del -1,4%

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias
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Indicadores clave de la farmacia espafnola
Evolucidon del mercado farmacéutico
Evolucion por segmentos:
+ Analisis del mercado de Medicamentos
+ Analisis del mercado Consumer Health
Anexo

+ El Mercado del frio
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Definimos el mercado del frio como un conjunto de clases, mayoritariamente
del aparato respiratorio

RESPIRATORIO

INMUNOESTIM Y VIT C ;{4

Mercado del frio 3% s

LABIALES Y NASAL ’»‘%ﬁ

MANOS

[ |

Fuente: IQVIA Sell-out, CombiNPA. Muestra 6.200 farmacias (€PVP)
*MERCADO DEL FRIO = Categorias analizadas: RESPIRATORIA, INMUNOESTUM Y VIT C, LABIALES Y NASAL, MANOS.



Las ventas de febrero decrecen un - 3,3% en unidades, lo que produce un
cambio en la tendencia de los ultimos meses

La categoria de manos es la categoria que mas decrece respecto al mes pasado.

Evolucion mensual del Mercado del frio: clases analizadas (12/2015-02/2019)

Mill. Unidades Mill. Unidades
15 |- 144 | 12
14 |1 iy g L 11
13 |1

F 11,0
12 |1
11 |1 - 10,9
101 0,8
9|4 B 0,7
8 -
0,6
7 -
6 A r 0,5
511 10,4
411 103
3] N
10,2
2
1 r 0,1
0 T T T T T T T T T T T T T 0,0
n [{e) (o] © © (=] [{e] © © O [{e] © © ™~ N~ N~ ~ N~ N~ ~ ~ N~ N~ ~ N~ o0 [ee] [o0] o] [ee] [o0) [ee] [ee] [o0) [o0) 0] (ee] (o] (o))
(8] (0] o) =1 = > c = o (o s > o o) o) = = > c = o Q. 3 > (8] a o} = = > c = o (o s > (8] (0] Qo
= I+ o =] |5} = @ o > 8] = @® o ] |5} =
S 5§ & g s g =2 = § % o 2 ° 5 & g © g =2 = g § o°o 2 s § & g w g =2 = g g o 2 ° F &
— o
—— MERGADO FRiO 2016 2017 INMUNOESTIM ¥ VIT © :
= LABIALES ¥ MNASAL
—— RESFIRATORIO
i . . —  MANOS
Estacionalidad mercado frio

Fuente: IQVIA Sell-out, CombiNPA. Muestra 6.200 farmacias (€PVP)

— ™
*MERCADO DEL FRIO = Categorias analizadas: RESPIRATORIA, INMUNOESTUM Y VIT C, LABIALES Y NASAL, MANOS - = I Q V I A




En los dltimos 3 afos, las ventas de los productos incluidos en la categoria
de respiratorio han crecido en un +5,6% en valores

Para los ultimos 12 meses, el crecimiento en valores es mucho mas acelerado que el crecimiento en
unidades

Evolucién categoria aparato respiratorio Evolucidon categoria aparato respiratorio
(Mill. € PVP, MAT 02/2019) (Mill. UDS, MAT 02/2019)
@ . +0,4% =D

Mill.€

MilLUNIDADES +1.2%

81

600 1 85 7

80 A
550 1
75 1

500 1 70

450 A 65 1
60
400 1 o |

350 A 50 1

45 4
300 1
40 1

250 1 35 1

200 A 30 1
25 1
150 20 1

100 A 15 1

10 1

50 1
5 4

o0 4
MAT/02/2017 MAT/02/2018 MAT/02/2019 MAT 02/2017 MAT 02/2018 MAT 02/2019

Il TOTAL RESPIRATORIO

Fuente: IQVIA Sell-out, CombiNPA. Muestra 6.200 farmacias (€PVP) — I b
*MERCADO DEL FRIO = Categoria analizada: RESPIRATORIA — -



En 2018 se lanzaron 235 referencias nuevas que acumulan unas ventas de
7,1 M€

El precio medio de los lanzamientos para los periodos analizados muestran maximos en 2015y 2016 y
volvieron a bajar en 2018

Ventas lanzamientos Ventas lanzamientos # lanzamientos Precio medio lanzamientos
Mercado del Frio* Mercado del Frio* Mercado del Frio* Mercado del Frio*
(Miles Uds) (Miles €) (packs) (€/pack)
1.800 1~ 13.000 1 600 -
12.500 A1
12.000 1 550 -
11.500 A
1.500 A 11.000 A 500
10.500 A
10.000 A
450 -
ED 9500
9.000 -
1.200 + 8.500 - 400
8.000
7.500 - 350 -
7.000 A1
900 A 6.500 300 A
6.000 1 551
1.558,2 5.500 250 A
5.000 A
600 - 1.229,6 4.500 200 4
1.085,3 AR 4.000 1 228
985,591 8 3.500 1 i
3.000 A 150 257
2.500 243 . 035
300 A 2.000 1 100 H
1.500 A
1.000 1 50 1 EY
500 A
2013 2014 2015 2016 2017 2018 0 2013 2014 2015 2016 2017 2018 0 2013 2014 2015 2016 2017 2018 0 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Fuente: IQVIA Sell-out, CombiNPA. Muestra 6.200 farmacias (€PVP) E— I V I Am
*MERCADO DEL FRIO = Categorias analizadas: RESPIRATORIA, INMUNOESTUM Y VIT C, LABIALES Y NASAL, MANOS. I — -



IMS Health & Quintiles are now
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Evolucion del Mercado
de |la farmacia Espanola

Actualizacion datos de febrero 2019

Marzo 2019




